utilitatibus et proventibus, veluti prius ad abbaciam dinoscuntur pertinuisse, ita tamen, quod cum abbas, quicumque fuerit, ante tempus messis ad officium karitatis novem marcas puri argenti Brunswicensis ponderis et valoris aut quinque marcas eiusdem post decessum domini Iohannis de Volcmerode<sup>a</sup> pagaverit, tunc tali anno fructus predictorum sex mansorum ad abbaciam cedere poterint et debebunt, nam prefate decime medietas pro redditibus quatuor marcarum eidem domino Iohanni solvendis de officio karitatis de abbacia ad officium karitatis fuerat translocata. Item unus ferto argenti de prescriptis sex mansis vel pecunia ad officium infirmarii pertinebit. In premissorum omnium evidenciam et ratificacionem sigillorum nostrorum, scilicet abbacie et conventus, munimine roboravimus presens scriptum. Testes huius sunt Rudolfus Doring, Iacobus Scriptungh quondam, Bertoldus Kallum camerarius, confratres nostri, dominus Olricus, plebanus in Bywende, et Eyso Kramere, civis in Bruns(wic), et plures alii fide digni. Actum et datum anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>L<sup>o</sup> nono ipso die beati Valentini martiris.

a) das c nachgetragen (A).

#### 425

1359 März 25, Kapitelsaal des Stifts St. Cyriacus  
Das Stift St. Cyriacus vor Braunschweig verkauft für 42 Mark Silber an Albrecht von Osterode, Pfarrer in Kisleben, eine Leibrente von 4 Mark, nimmt ihn in seine Gebetsbruderschaft auf und stiftet ein Jahresgedächtnis. Nach dessen Tod erhalten die Mitglieder des Stifts für eine Mark jährlich am 10. November Wein, Bier und Brot.

Or. fehlt.- Abschr. (14. Jh.): StA Wolfenbüttel VII B Hs 263 p. 36 f (B).

In nomine sancte et individue trinitatis. Nos Henricus decanus totumque capitulum ecclesie sancti Ciriaci prope Brunsw(ik) recognoscimus et presentibus protestamur, quod discreto viro domino Alberto de Osterrode plebano in Kisleve vendidimus IIII<sup>or</sup> marcas puri argenti Brunswicensis ponderis et valoris pro quadraginta duabus marcis similiter puri argenti eiusdem ponderis et valoris nobis integraliter persolutis ac in utilitatem dicte nostre ecclesie conversis per vicedominum nostrum, qui pro tempore fuerit, singulis annis in festivitibus beati Michaelis duas marcas et in Pascha duas ad sue tempora vite dandas expedite. Ipso vero viam universe carnis ingresso a solucione trium marcarum erimus liberi et soluti. Et pro quarta marca dabimus perpetue singulis annis in festo beati Martini cuilibet canonico et vicario perpetuo dimidiam stopam vini cum albo pane duos denarios valente et uno parvo crathere, camerario et campanario cuilibet unam quartam vini, et dormitorialibus

nostris IIII<sup>OR</sup> stopas cerevisie<sup>a</sup> cum XII semellis presentibus dumtaxat, custodi unum solidum pro candela nocturnali. Et quicquid superfuerit, ad utilitatem fabrice nostre ecclesie convertetur. Pro hiis siquidem beneficiis per dictum dominum Albertum nobis impensis obitus sui diem et anniversarium singulis annis in nostra ecclesia vigiliis, missis perpetuis temporibus sollempniter peragemus. Insuper recepimus ipsum in nostram confraternitatem, facientes eum participem omnium orationum atque bonorum operum, que per nos in nostra ecclesia perpetuo fieri donaverit dominus Ihesus Christus. In quorum omnium testimonium sigillum ecclesie nostre presentibus est appensum. Datum in capitulo nostro presentibus dominis Lippoldo de Godenstede thesaurario, magistro Hermanno de Gheysmere, Reynero dicto Post, ecclesie nostre canonicis. Anno domini M<sup>O</sup>.CCC<sup>O</sup>.LIX<sup>O</sup>. in die Annunciationis Marie virginis.

a) cervisie (B).

#### 426

1359 März 25, Kapitelsaal des Stifts St. Cyriacus  
Heinrich von Schwalenberg, Propst des Stifts St. Cyriacus  
vor Braunschweig, verkauft Herrn Heinrich, Dekan, und dem  
ganzen Kapitel des Stifts St. Cyriacus für 18 Mark reinen  
Silbers Braunschweiger Gewichts und Wertes eine Hufe in  
Rautheim mit Hofstellen und Hütten auf dem Kirchhof daselbst  
und allem Zubehör.

Or. Perg.: StA Wolfenbüttel 8 Urk Nr. 150 (A).- Siegel an Perg.-Str.-  
RückV (16. Jh.): advocatia super unum mansum in Roethne; 2) (17. Jh.):  
littere emptionis venditionis super unum mansum in Rothen - anno 1359 -  
3) Registraturnummer 66 (gestr.) 72.- Abschr. (18. Jh.): StA  
Wolfenbüttel VII B Hs 248 fol. 19<sup>r</sup>-19<sup>v</sup> (B) u. 20<sup>r</sup>-20<sup>v</sup> (C).

In nomine sancte et individue trinitatis. Nos Henricus de Swalenbergh, prepositus ecclesie sancti Cyriaci prope Brunswich, universis Christi fidelibus, ad quos presentes littere pervenerint, cupimus fore notum publice et constare, quod acceptis decem et octo marcis puri argenti Brunswicensis ponderis et valoris ab honorabilibus viris domino Henrico decano totoque capitulo ecclesie montis sancti Ciriaci predictae pecunie numerate, tradite et solute nomine precii integralis ipsis vendidimus unum mansum in campis ville Rothne cum areis et casis in cimiterio in eadem villa et extra et pertinentiis universis, quem sicuti Henricus et Henningus dicti de Luckenum, cives in Brunswich, in pheodo a nobis habuerunt, liberum et solutum per mortem eorundem et omnium, qui de iure vel de facto aliquid iuris in ipso manso et suis pertinentiis sibi poterant vendicare iure canonico et civili, in proprium cum omni integritate, quod habuerunt in villa, campis, cultis et incultis, pratis, pascuis, viis et inviis, aquis, ripis aquarumque decursibus,

silvis, rubetis iam innovatis ac in futurum innovandis, liberum ac solutum ab omni advocatia et quibuslibet serviciis, angariis et perangariis prorsus et omnino, ut ipsi Henricus et Henningus predicti iam dudum possederunt, quietam fructu perperuo possidendam. Misimus etiam dominum Reynerum dictum Post, canonicum ecclesie sancti Ciriaci predictae, nomine predicti capituli in prefati mansi et attinentium possessionem corporalem. Warandiam igitur ipsis prestabimus, quodcumque et quocienscunque requisiti fuerimus locis et temporibus oportunitis. Nichilominus predictos decanum et capitulum in predicti mansi et pertinentium possessione defendemus et de evictione cavebimus et ab omni impetitione iusta vel rationabili dicti mansi et pertinentium prorsus disbrigabimus, et si, quod absit, litem, impetitionem aut controversiam ipsis moveri contigerit de omnibus vel de aliquo premissorum. Ad quod remotis omnibus exceptionibus doli, mali et quibuslibet iuris beneficiis faciendum, obligando nos et successores nostros ipsis presentem litteram dedimus sigillo nostro patenter communitam, ne quemquam circumvolet ambiguitas premissorum. Actum in capitulo nostro presentibus discretis viris dominis Lippoldo de Godenstede, magistro Hermanno de Gheysmere et Reynero Post, dicte ecclesie canonicis, insuper testibus infrascriptis Ludolfo Monetarii et Ludolfo de Holen Ek, fidelibus nostris, et pluribus fide dignis ad premissa vocatis et rogatis. Anno M<sup>o</sup>.CCC<sup>o</sup>. quinquagesimo nono in die Annunciacionis beate Marie virginis.

427

1359 April 2

*Waffenstillstand zwischen dem Rat einerseits und Werner von Bodendike sowie dessen Brüdern andererseits.*

*Or. Papier: StadtA Braunschweig B I 2 Bd. 1 p. 29 (A).  
Druck: HELLFAIER S. 56.*

Anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LIX<sup>o</sup> feria tertia post Letare is eyn vrede ghedeghedinget twisschen Wernere van Bodendike unde sinen broderen unde deme rade achte daghe vore upto seggende en deme anderen. Vor dessen vrede steyt her Diderek van Witzsleve van der van Bodendike weghene unde Henrik van Wenden van des rades weghene.

428

1359 April 13, Braunschweig auf dem Friedhof von St. Martini beim Haus des Glöckners

*Der Bierbergener Bürger Hermann Hughink überläßt mit Zustimmung seines Sohnes Hermann seinen Besitz dem*

*Marienspital in Braunschweig und erwirbt daselbst zeitlebens eine Pfründe.*

*Or. Perg.: StadtA Braunschweig A III 10 Nr. 222 (A); einige Löcher mit Textverlust.- Notariatssignet.- RückV (18. Jh.): No. 61.*

In nomine domini amen. Universis presens instrumentum publicum inspecturis pateat evidenter, quod anno nativitatis eiusdem [M<sup>o</sup>]<sup>a</sup> CCC<sup>o</sup> quinquagesimo nono, indictione XII<sup>a</sup>, pontificatus<sup>b</sup> sanctissimi in Christo patris ac domini nostri, domini Innocentii divina p[ro]videntia<sup>a</sup> pape sexti anno septimo die mensis aprilis XIII<sup>a</sup> hora completorii vel quasi in mei notarii publici subscripti [ac]<sup>a</sup> honestorum virorum Thiderici de Damme et Conradi Eleri, burgensium in Brunsw(ic), necnon aliorum testium infrascriptorum vocatorum ad hoc et rogatorum presencia constitutus discretus vir Hermannus dictus Hughink, civis in Berberghe Hildensemensis dyocesis, sanus mente et copore diem messionis extreme volens prevenire in remedium anime sue carorumque suorum libere et sponte legavit, donavit et assignavit hospitali sancte Marie in Brunsw(ic) Halber(stadensis) dyocesis omnes res et bona sua, eligens ibidem perpetuam mansionem, cupiens sibi prebendam dicti hospitalis ad vite sue tempora ministrari. Henningus eciam, ipsius Hermanni filius, dicte legacioni, donacioni et assignacioni interfuit libera voluntate renuncians dictis bonis omnique iuri, quod sibi futuris temporibus competere posset in eisdem. Insuper hiidem pater et filius promiserunt mihi notario subscripto sollempni stipulacione se gratum et ratum singula premissa perpetuis temporibus habituros necnon per me publicum instrumentum super eo pro sufficienti testimonio cum instancia fieri postulaverunt. Acta sunt hec in cimiterio ecclesie sancti Martini in Brunsw(ic) prope domum campanarii, anno, indictione, pontificatu, die, mense et hora prenotatis, presentibus honestis et discretis viris Eggelingo, notario civitatis Brunsw(icensis), Thiderico Notberghe, Conrado Doring et Ecberto de Hamelen, civibus ibidem Hilden(semensis) dyocesis, testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.

Et<sup>c</sup> ego Bertoldus dictus de Gotingen, clericus Paderbornensis dyocesis, publicus sacri imperii auctoritate notarius, quia supradictorum bonorum legacioni, donacioni seu assignacioni eorundemque renunciacioni una cum preminatis testibus presens interfui necnon singula premissa fieri vidi et audivi ideoque presens instrumentum exinde confectum meo nomine et signo pro sufficienti testimonio roboravi requisitus specialiter et rogatus.

a) verderbt (A). b) pontificatu (A). c) links das Notariatszeichen.

*Testament des David Holtnicker.*

*Or. fehlt.- Abschr. (14. Jh.): StadtA Braunschweig B I 23 Bd. 1 fol. 1<sup>V</sup>-2<sup>X</sup> (B).*